
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2006 - Deliberazione N. 398 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Disciplina tecnica per l’utilizzazione agro-
nomica delle acque di vegetazione e delle sanse umide.

PREMESSO che:

- con il Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, si sono emanate
le disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento;

- l’art. 38 del predetto Decreto Legislativo prevede l’emanazione di un decreto ministeriale in base al quale
le Regioni devono disciplinare l’attività di utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e delle sanse
umide dei frantoi oleari, in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 574 dell’11 novembre 1996;

CONSIDERATO che

- tale Decreto ministeriale è stato emanato il 6 luglio 2005, pubblicato sulla G.U. n. 166 del 19/07/05 ed ha
stabilito “Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale dell’utilizzazione agronomica delle acque
di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari”;

- la corretta utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari con-
corre alla tutela dei corpi idrici;

- lo spandimento agronomico delle acque di vegetazione e delle sanse umide deve essere praticato nel ri-
spetto dei criteri generali di utilizzazione delle sostanze nutritive ed ammendanti e dell’acqua in esse contenute,
che tengano conto delle caratteristiche pedologiche, morfologiche, idrologiche ed agroambientali del sito di
spandimento e che siano rispettosi delle norme igienico sanitarie nonché di tutela ambientale ed urbanistiche;

RITENUTO che:

- al fine di migliorare la fertilità dei terreni, salvaguardare le acque superficiali e di falda, nonché limitare le
esalazioni maleodoranti, sia necessario disciplinare l’utilizzazione delle acque di vegetazione e delle sanse umi-
de dei frantoi oleari e, quindi, regolamentare l’impiego agronomico in ambito regionale, disciplinato in piena
conformità a quanto stabilito dal Decreto Ministeriale 6 luglio 2005;

- il documento accluso “Disciplina tecnica per l’utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e delle
sanse umide dei frantoi oleari” ed i relativi allegati, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione, rispondono pienamente ed efficacemente all’esigenza testé indicata (Allegati);

SENTITI i pareri in merito alla disciplina regionale in oggetto anche delle AGC Sviluppo Attività Settore
Secondario, AGC Assistenza Sanitaria, AGC L.L., OO.PP, Attuazione, Espropriazione, AGC Trasporti e Via-
bilità, ciascuna per le rispettive competenze;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

- di approvare la “Disciplina tecnica per l’utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e delle sanse
umide dei frantoi oleari” ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente de-
liberazione (Allegati);

- di disporne l’immediata pubblicazione integrale sul BURC;

- di inviare la presente deliberazione al Settore SIRCA, al Settore Tutela dell’Ambiente ed al Settore Ciclo
Integrato delle Acque per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 17 DEL 10 APRILE 2006




